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Nr 654

Av herr Thylén m. fl., om successiv avveckling av dubbelbeskatt
ningen för aktiebolag.

(Lika lydande med motion nr 534 i Första kammaren)

Svenska aktiebolags vinster är föremål för dubbelbeskattning genom att 
deras vinster först beskattas hos aktiebolaget självt, varpå den återstående 
delen av vinsten, som därefter utdelas, beskattas hos den som lyfter utdel
ningen. Detta gör företagen obenägna att genom nya emissioner söka dra till 
sig riskvilligt kapital. I vissa länder, t. ex. England, medges aktiebolagen av
drag för den del av vinsten som utdelas, medan i Västtyskland den del av 
vinsten som utdelas träffas av en lägre skattesats än den del som fonderas. 
Skälet för en differentiering är, att man vill öka tillströmningen av långsik
tiga sparmedel till kapitalmarknaden samtidigt som man önskar nå en 
spridning av de riskvilliga kapitalinsatserna. I Sverige förekommer endast 
en tillfällig och mycket begränsad rätt till avdrag för utdelad vinst.

Dubbelbeskattningen diskriminerar det riskvilliga kapitalet hårt genom 
de höga förräntningskrav den ställer på de företag som är hänvisade att sö
ka tillgodose sitt kapitalbehov på aktiemarknaden. Dubbelbeskattningen bi
drar till att konservera den nu rådande företagsstrukturen genom att ny
etablering av företag försvåras utom i form av dotterbolag till redan existe
rande företag, som dessutom har möjlighet att anskaffa kapital via den 
långfristiga kreditmarknaden. En successiv avveckling av dubbelbeskatt
ningen vore därför angelägen för att åstadkomma en ökad nybildning av 
företag och en aktivai-e konkurrens.

Flertalet aktiebolag är familjebolag eller s. k. egenföretag, för vilka eu 
successiv avveckling av dubbelbeskattningen till en början torde komma alt 
få ringa betydelse, eftersom de på grund av den betungande dubbelbeskatt
ningen sällan redovisar vinst. Detta medför alt det endast finns ringa intres
se för placering av riskvilligt kapital i dessa företag. En avveckling av dub
belbeskattningen bör alltså genomföras för att dessa företag skall kunna be
redas tillgång till emissionsmarknaden och därmed möjlighet till en effekti
vare kapitalförsörjning.

Problemet kan lösas genom att under eu övergångstid aktieutdelning upp 
till eu viss procent görs avdragsgill vid beskattningen, varigenom tillträdet 
till kapitalmarknaden underlättas. Eu sådan reform skulle även främja en 
spridning av det riskvilliga kapitalet på ett större antal ägare.

1 Hihang till riksdagens protokoll 1966. b samt. Nr 664—664
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En förlängning av giltighetstiden för avdragsrätt enligt den s. k. Anell- 
lagen utöver 6 år är också angelägen såsom övergångsanordning.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa 

att Kungl. Maj :t måtte överlämna motionen till företagsbe- 
skattningsutredningen att tagas i beaktande vid fullgörandet 
av dess uppdrag.

Stockholm den 26 januari 1966

B.-O. Thylén Per-Eric Ringaby Dag R. Edlund


